
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 

DIPARTIMENTO DI PROCESSI CHIMICI DELL’INGEGNERIA 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI E DEI MATERIALI 

CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 
(DM 207/04) 

 

 

 

 

VERIFICA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI 

SOLESINO 
 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

Tutor aziendale: Ing. Andrea Rigato 

 

 

       Laureando: Thomas Paladin 

 

 

 

Anno Accademico 2010-2011 

 



Indice 

INTRODUZIONE...................................................................................................................1 

 

CAPITOLO 1 – Normativa sulle acque reflue 
[...]
vantaggi e svantaggi. 

� Composti clorurati: Cloro (Cl2), ipoclorito di sodio (NaClO), ipoclorito di calcio 

(Ca(OCl)2) sono composti clorurati, caratterizzati da una elevata azione ossidante 

nei confronti di specie organiche ed inorganiche, efficaci contro virus e batteri, e 

basso costo. Questi agenti disinfettatanti, largamenti impiegati in tempi passati, 

non vengono più utilizzati dato l’impatto ambientale provocato dal cloro residuo e 

dai suoi derivati (composti organoalogenati) tossici alla fauna acquatica.  

� Acido peracetico: L’acido peracetico (CH3COOOH) è un composto di recente 

utilizzo in sostituzione dei composti clorurati; a differenza i quest’ultimi non forma 

composti tossici, possiede un’azione virulicida inferiore ma può essere impiegato 

su effluenti grezzi. Questo composto in acqua si decompone in ossigeno, che 

comporta un’azione ossidante, e in acido acetico che è invece causa di un 

aumento dei parametri di COD e BOD dell’effluente. 

� Ozono: L’ozono (O3) è un gas che tende a decomporsi in ossigeno ed in ossigeno 

allo stato nascente; per questo deve essere prodotto sul luogo di utilizzo. 



19 

 

L’elevata capacità ossidativa di questo gas garantisce un’elevata azione virulicida 

e battericida; però la sua produzione è molto costosa energeticamente. 

� UV: Questo metodo non utilizza reagenti chimici e si basa sull’uso di lampade che 

emettono radiazioni UV di lunghezza d’onda comprese tra i 200 e 280 nm, che 

sono caratterizzate da un’elevata azione battericida e virulicida; l’efficacia 

massima rilevata si aggira attorno a valori di lunghezza d’onda di 250 nm. Questo 

metodo prevede bassi tempi di contatto, non comporta rischi chimici per il 

personale né impatto ambientale; il limite invece è posto dalla presenza di 

materiale sospeso che possa agire da schermante per batteri e virus. 

In tutti questi sistemi esiste unun parametro denominato dose D, che è indice della 

quantità di disinfettante utilizzata, quindi per i metodi chimici, la relazione è data dal 

prodotto concentrazione – tempo di contatto, per il metodo fisico a raggi UV invece 

dal prodotto intensità di radiazione della lampada – tempo di contatto.    

 

2.4  I trattamenti del fango  

 

Il fango estratto dai sedimentatori primari e secondari è putrescibile, contiene molti 

batteri ed è molto ricco di acqua (98 – 99% del peso), quindi deve essere stabilizzato 

e ridotto in volume il più possibile per poter essere poi avviato allo smaltimento finale.   

 

2.4.1 L’ispessimento e l’accumulo 

L’ispessimento è finalizzato alla diminuzione del volume del fango, ossia all’elimina-

zione di parte dell’acqua presente. Questo processo avviene in una vasca il cui fango 

rimane per un tempo di 1 – 2 giorni; il fango al fondo si addensa fino a percentuali di 

secco del 2,5 – 4%, mentre il liquido surnatante viene inviato in testa all’impianto.  

 

2.4.2 La stabilizzazione [3] 

La stabilizzazione ha il compito di rendere il fango ispessito inerte, ossia 

biologicamente inattivo e consono alla disidratazione. I metodi per la stabilizzazione 

possono essere chimici o biologici. 

� Stabilizzazione chimica: La stabilizzazione chimica consiste nell’aggiunta di 

reagenti che creino condizioni ambientali proibitive alla vita dei batteri; tipico 



20 

 

esempio è la calce viva o idratata che aumenta il pH fino al valore 11 – 12; in 

queste condizioni però l’ammoniaca può essere strippata. 

� Stabilizzazione biologica aerobica: Questa tipologia di stabilizzazione è condotta 

dagli stessi microrganismi che conducono il processo a fanghi attivi, ma con la 

differenza che il prodotto da trattare è fango anziché liquame e quindi prevale la 

fase di respirazione endogena. Impiantisticamente questo trattamento si svolge in 

vasche con un sistema di insuflazione d’ aria. 

� Stabilizzazione biologica anaerobica: Questa tipologia di stabilizzazione, detta 

anche digestione, si svolge in assenza di ossigeno; i microrganismi anaerobi e 

facolativi riducono i composti organici dapprima ad acidi ed alcoli e in seguito 

gassificati a metano ed anidride carbonica (biogas). 

 

2.4.3 La disidratazione e lo smaltimento [3] 

La disidratazione è un processo di rilevante interesse economico per l’impianto, 

infatti una disidratazione efficace consente di ottenere inferiori volumi di fango da 

inviare allo smaltimento e quindi minori costi. Dopo la disidratazione il fango ha una 

concentrazione di sostanza secca del 18 – 30% e può essere quindi movimentato 

come un solido (palabile). 

La disidratazione può avvenire mediante: 

� Nastropresse: il fango con elevato tenore di acqua è posto tra due nastri, e 

percorrendo un tragitto tra rulli rotanti viene pressato consentendone una 

diminuzione di umidità. 

� Centrifughe: in questo caso la disidratazione è condotta sfruttando la forza 

centrifuga, ponendo il fango all’interno di un tamburo rotante che lo fa aderire alle 

pareti e permette l’eliminazione dell’umidità dalla parte centrale della macchina. 

� Filtropresse: le filtropresse sono costituite da una serie di elementi costituiti 

ognuno da un telaio quadrato in cui è posizionata un tela. Il fango, in condizioni di 

elevate pressione, attraversa questa serie di elementi ottenendo la separazione 

dei solidi dall’acqua: il fango aderisce alla tela e in seguito verrà asportato 

mediante lo smontaggio della filtropressa. Il limite di questa tecnologia è dato 

dalla discontinuità del processo. 

 

 



21 

 

CAPITOLO 3 

 

DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI SOLESINO 

 

 

3.1 INTRODUZIONE 

L’impianto di depurazione di Solesino è gestito dalla  società Centro Veneto Servizi, 

costituita nel 1993 da 59 comuni in gran parte della bassa Padovana e per il resto 

alla provincia di Vicenza. L’impianto  è situato nel comune di Solesino depura le 

acque reflue urbane di Solesino, Granze e Sant’Elena; la rete fognaria che colletta le 

acque è di tipo misto. L’impianto, recentemente ampliato, è stato dimensionato per 

19000 abitanti equivalenti. 

 

3.2 LIMITI ALLO SCARICO 

L’impianto di Solesino appartiene al bacino scolante della laguna di Venezia e di 

conseguenza è soggetto a vincoli particolarmente restrittivi per la notevole sensibilità 

ambientale dell’area in questione. 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 1.5: limiti allo scarico nella laguna di Venezia 
e nei corpi idrici del suo bacino scolante[6] 

  
Unità di 
misura 

Valore 

pH  6 – 9 

solidi sospesi totali mg / l 35 

COD mg / l O2 120 

BOD mg / l O2 25 

azoto ammoniacale mg / l N 2 

azoto nitroso mg / l N 0,3 

azoto totale mg / l N 10 

fosforo totale mg / l P 1 

grassi ed olii animali e 
naturali 

mg / l  10 



22 

 

3.3 SCHEMA A BLOCCHI 

In fig. 3.1 è rappresentato lo schema a blocchi dell’impianto di depurazione delle 

acque di Solesino; si possono identificare due linee, una di trattamento del liquame 

con ottenimento di acqua depurata, e una di trattamento dei fanghi ottenuti dai 

processi biologici. 

 

 
Fig. 3.1: Schema a blocchi dell’impianto di depurazione di Solesino. 

 

 



23 

 

3.4 LINEA ACQUE 

3.4.1 Grigliatura 

Le acque reflue grezze entranti nell’impianto sono pretrattate mediante grigliatura, 

secondo un sistema denominato a coclea filtrante. La griglia ha dimensioni di 1m x 

1m e una luce di passaggio di 0,5mm. Questa soluzione è adatta a piccoli impianti e 

provvede alla separazione del materiale grossolano; esso viene poi sollevato, 

compattato e disidratato per essere poi stoccato in un cassonetto. 

 

3.4.2 Sollevamento   

Il sollevamento avviene medianto l’ausilio di 4 pompe sommergibili, poste in parallelo 

e azionate in funzione della portata in arrivo. L’avviamento e lo spegnimento delle 

pompe sono regolati dal livello del liquame nel pozzetto per mezzo di interruttori a 

galleggiante, in modo che all’aumentare del livello del liquame aumenta il numero di 

pompe in funzione e quindi la portata sollevata. 

L’impianto di Solesino è dotato anche di un dissabbiatore-disoleatore, che però non  

è attualmente in funzione. 

 

 

3.4.3 Trattamento biologico 

Nelle vasche del comparto biologico si esegue la rimozione biologica delle sostanze 

organiche e dell’azoto, e la rimozione chimica del fosforo. Il comparto biologico 

comprende 4 vasche: predenitrificazione, ossidazione/nitrificazione, post-denitri-

ficazione e riaerazione.    

 

Vasca di predenitrificazione: questa vasca (fig. 3.2) ha un volume di 400 m3, è agitata 

meccanicamente per mezzo di 2 mixer posti ad angoli opposti e riceve, oltre al 

liquame in ingresso, il ricircolo del fango dal sedimentatore e il ricircolo della torbida 

aerata dalla vasca di ossidazione/nitrificazione. In questa stessa vasca è dosato 

anche cloruro ferrico per l’abbatimento del fosforo (fig. 3.3).   



24 

 

           

 
Fig. 3.2: ingresso liquame nella vasca di denitrificazione.                Fig. 3.3: dosaggio di cloruro ferrico. 

 

Vasca di ossidazione/nitrificazione: questa vasca ha un volume di 800 m3 e riceve la 

torbida proveniente dalla predenitrificazione; essa è aerata per mezzo di due soffianti 

di portata massima 1880 m3/h e di un sistema di diffusori a piatelli. La regolazione 

della portata d’aria avviene in maniera automatica: a metà vasca è posto un 

rilevatore di ossigeno disciolto collegato ad un inverter che regola il numero di giri dei 

compressori e quindi la portata insufflata. 

 

                            

       
      Fig. 3.4 circuito dell’aerazione.                                          Fig. 3.5: sonda per la misura di ossigeno. 



25 

 

Vasca di postdenitrificazione: la vasca di postdenitrificazione ha un volume di 320 m3, è 

agitata meccanicamente per mezzo di un mixer sommerso e riceve la torbida proveniente 

dall’ossidazione/nitrificazione. La velocità di denitrificazione è inferiore rispetto alla vasca 

di predenitrificazione a causa delle basse concentrazioni di sostanza organica residua.  

Vasca di riareazione: questa vasca ha un volume di 160 m3 ed è aerata per mezzo di 

diffusori analogamente all’ossidazione/nitrificazione; essa riceve la torbida dalla post-

denitrificazione e ha la funzione di fermare la denitrificazione evitando che nel 

successivo sedimentatore si liberi azoto gassoso che farebbe risalire il fango.  

 

3.4.4 Sedimentazione  

Il sedimentatore separa il fango attivo dall’effluente in uscita dalle vasche; esso ha un 

diametro di 22 m e un’altezza di 3 m alla periferia e 3,75 m al centro, quindi la sua 

superficie utile è 380 m2 e il suo volume utile è 1290 m3. Il sedimentatore è fornito di 

un carroponte che convoglia il fango addensato verso la tramoggia centrale, e di un 

pozzetto collegato con il fondo in cui è posta la pompa per l’invio del fango 

addensato alla predenitrificazione e quando necessario alla linea fanghi. 

3.4.5 Disinfezione 

La disinfezione delle acque dell’impianto di Solesino avviene mediante l’uso di acido 

peracetico, che viene dosato per mezzo di una pompa all’inizio della vasca; tale 

vasca (fig. 3.6) ha un volume di 250 m3, e i setti al suo interno causano cambi di 

direzione permettendo un’ottimale contatto tra l’acqua e il disinfettante. L’acido 

peracetico è conservato in un serbatoio di materiale plastico.   

 

 

Fig. 3.6: vasca di disinfezione. 



26 

 

3.5 LINEA FANGHI 

 
3.5.1 Ispessimento e accumulo 

I fanghi di supero estratti dal sedimentatore vengono fatti ispessire in una vasca 

avente una superficie utile di 38 m2 e un volume utile di 144 m3. Qui il fango viene 

addensato per essere poi avviato alla disidratazione, mentre il surnatante viene 

ricircolato in testa alla linea acque.  

 
3.5.2 Disidratazione 

La disidratazione del fango avviene mediante una nastropressa (fig. 3.7); per  

favorire la disidratazione del fango vengono addizionati polielettroliti, in seguito il 

fango è pressato nei rulli della nastropressa e quindi stoccato in un cassone. Questa 

zona è riparata dalle precipitazioni mediante una tettoia.  

 

 

Fig. 3.7: nastropressa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

CAPITOLO 4 

 

ANALISI DI FUNZIONAMENTO 

 

4.1 OBIETTIVI MATERIALI E METODI 

 

In questo capitolo si esamina il funzionamento dell’impianto di depurazione di 

Solesino per l’anno 2010. Quest’analisi di funzionamento si basa su dati di 

laboratorio ottenuti da campionamenti avvenuti nell’impianto nel corso dell’anno 

2010. 

Il laboratorio è  interno alla società Centro Veneto Servizi,ed esegue prove analitiche 

chimiche e biologiche conformi alla normativa UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 

Il laboratorio è accreditato dall’ ottobre 2004 presso l’ente Accredia. 

Sono stati acquisiti dal gestore dell’impianto (Centro Veneto Servizi SpA con sede a 

Monselice) i seguenti dati:   

• portata giornaliera [m3/d] di liquame in arrivo all’impianto mediante fognatura, 

nel periodo di studio; 

• portata giornaliera [m3/d] di rifiuto liquido (bottini) derivante dall’espurgo di fosse 

settiche; 

• portata giornaliera [m3/d] di liquame complessivamente trattato dall’impianto 

(derivante dalla somma delle due voci sopra); 

• concentrazioni dei principali inquinanti (BOD5, COD, SST) [mg/L] in ingresso e 

in uscita; 

• portata giornaliera [m3/d] di fango di supero prodotto ed inviato alla linea fanghi. 

Sono state condotte inoltre analisi chimiche specifiche su campioni di acqua 

prelevata all’ingresso e all’uscita dell’impianto, e su campioni di fango prelevati dalle 

vasche di ossidazione biologica e dalla linea fanghi (ispessimento e disidratazione). 

Settimanalmente è stato determinato il volume dei solidi sospesi, in cono Imhoff, il 

fango attivo delle vasche di ossidazione biologica n. 1 e n. 2, fango presente nel 

pozzetto di ricircolo fanghi (“fango di supero” o “fango di ricircolo”) e all’entrata e 



28 

 

all’uscita dell’impianto. Tale analisi si effettua prelevando un campione di 1 litro di 

fango ed introducendolo in un cono Imhoff  graduato. Con il passare del tempo si 

nota una separazione tra la parte solida del fango e l’acqua, per effetto della gravità; 

dopo 30 minuti, si osserva il livello della parte solida; tale livello corrisponde al 

volume di solidi sospesi e si misura in ml/l. 

Ogni tre – quattro giorni è stata condotta la determinazione del contenuto di solidi 

sospesi totali (SST) nel refluo grezzo in entrata, nell’effluente depurato, nei fanghi 

attivi delle vasche di ossidazione n. 1 e n. 2 e nei pozzetti di ricircolo fanghi. Per 

questa prova il campione (da 50 a 100 ml) viene filtrato e portato a secco mediante 

riscaldamento a 105 °C in un forno per 24 ore; al termine del riscaldamento il 

campione viene pesato. Tale peso viene moltiplicato per rapportate il valore a 1 l e 

ottenere la concentrazione di solidi sospesi totali (volatili e non volatili) in g/l. 

Settimanalmente è stata condotta la determinazione dei “solidi totali volatili” (SSV) 

relativa al fango presente nelle vasche di ossidazione biologica n. 1 e n. 2 e al fango 

presente nel pozzetto di ricircolo fanghi (“fango di supero” o “fango di ricircolo”). Le 

sostanze solide volatili sono determinate per differenza tra i solidi sospesi totali e il 

residuo secco a 550°C (solidi non volatili), e corrispondono alla sostanza organica 

presente nel campione. Nel fango delle vasche di ossidazione biologica e dei ricircoli 

i SSV sono circa il 70-75% dei SST, e rappresentano approssimativamente la 

biomassa attiva. 

Settimanalmente è stata determinata la domanda biochimica di ossigeno (BOD5) e la 

domanda chimica di ossigeno (COD) dell’acqua in ingresso e in uscita dall’impianto. 

BOD5 (Biochemical Oxygen Demand): La domanda complessiva di ossigeno 

richiesto dai microrganismi per degradare la sostanza organica presente nei liquami, 

può essere espressa tramite il BOD. Per i liquami domestici, nelle misurazioni del 

BOD convenzionalmente si fa riferimento a un periodo di 5 giorni. La determinazione 
[...]
presentati nei grafici precedenti; sulla base dei dati medi sono stati calcolati i carichi 

medi giornalieri in ingresso, in uscita e rimossi. 

 

Tabella 4.1: Concentrazioni entranti minime, medie e massime. 

 MIN MED MAX Um 

SST 106,0 168,7 439,9 mg/l 

COD 78,8 565,7 1143,8 mg O2 /l 

BOD 50,0 295,2 499,9 mg O2 /l 

TKN 15,2 70,9 101,0 mg N /l 

N – TOT 14,2 65,2 95,6 mg N /l 

P – TOT 5,1 10,6 18,4 mg P /l 

 

 

 

 

Fig. 4.8 Portata minima, media, massima mensile per l’anno 2010. 



35 

 

 

 Ingresso Uscita Rimosso Resa Um 

SST 381,0 21,9 359,1 94,2% kg / d 

COD 1277,5 62,5 1215,0 95,1% kg O2 / d 

BOD 666,8 18,5 648,3 97,2% kg O2 / d 

TKN 124,4 1,4 123,1 98,9% kg N / d 

N – TOT 147,3 13,6 133,8 90,8% kg N / d 

P – TOT 23,9 1,0 22,9 95,9% kg P / d 

 

 

4.3 VALUTAZIONE DEI PARAMETRI  

In questo paragrafo si eseguono calcoli di verifica di funzionamento dell’impianto, con 

particolare attenzione alle vasche biologiche e alla sedimentazione secondaria. 

La prima parte di verifica consiste nel confronto tra capacità massime di ossidazione, 

nitrificazione, denitrificazione con i carichi abbattuti dall’impianto durante l’anno 2010; 

nella seconda parte di verifica si calcolano i parametri descrittivi della capacità limite 

del sedimentatore (carico idraulico superficiale e carico superficiale di solidi sospesi)  

e l’età del fango.  

 

4.3.1 CAPACITÀ OSSIDANTE 

La capacità di ossidazione è un parametro che da indicazione sulla quantità 

massima giornaliera di BOD che può essere ossidata [kg BOD / d], si calcola dalla 

relazione: 

OXOXCOX VSSVFC ⋅⋅=  

Dove: 

� CF   carico del fango: si assume un valore di  0,12 [kg BOD/ kg SSV * d].   

Tabella 4.2: Carichi entranti, uscenti e rimossi. 



36 

 

� OXSSV  solidi sospesi volativi, è identifica la concentrazioni di microrganismi di 

biomassa attiva che procede all’ossidazione: 5 [kg SSV / m3]. 

� OXV  volume della vasca di ossidazione; 800 [m3]. 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

Il valore medio di BOD ossidato quotidianamente per l’anno 2010 è calcolato 

eseguendo un bilancio di materia sui composti ossidabili biologicamente: 

 

Dove:  

� BODin carico di BOD in ingresso all’impianto, 666,8 [kg BOD /d] 

� BODout carico di BOD in uscita all’impianto, 18,5 [kg BOD /d] 

� BODdenitro carico di BOD abbattuto nelle vasche di denitrificazione, 30% del 

BODin [kg BOD /d] 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

Quindi la vasca di ossidazione ha una capacita di ossidazione residua di: 

 

 

4.3.2 CAPACITÀ NITRIFICANTE 

La capacità nitrificante è indice della quantità di massima di azoto ammoniacale 

giornaliero che può essere convertito ad azoto nitrico, e si determina dalla: 

 

Dove vnitr è definita come: 



37 

 

 

Dove:  

� NITRv  velocità di nitrificazione, espressa in [kg N/ kg SSV * d]  

� f  frazione di batteri nitrificanti: 4,5% [kg SSN / kg SSV]  

�  velocità di nitrificazione massima alla temperatura di 20°C: 2,4 

[kgN/kgSSN*d] . 

�   fattore di correzione di temperatura, valore adimensionale: 1,12. 

�   temperatura media dell’effluente nella vasca: si assume una temperatura di 

12 [°C]. 

�  concentrazione di ossigeno disciolto nella vasca di nitrificazione. 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

     

 

Il valore medio di azoto ammoniacale convertito quotidianamente a nitrati nelle due 

vasche di denitrificazione per l’anno 2010 è ricavabile da: 

 

 

Dove: 

� NTOT,IN azoto totale in ingresso,147,3 [kg N/d] 

� NTOT,OUT azoto totale in uscita,13,6 [kg N/d] 

� NASSIMILATO azoto totale assimilato dai microrganismi,5%BOD rimosso [kg N/d] 

 

Sostituendo si ottiene: 



38 

 

 

 
La capacità residua di nitrificazione: 

 

 

4.3.3 CAPACITÀ DENITRIFICANTE 

La capacità denitrificante è indice della quantità massima giornaliera di azoto nitroso 

e nitrico che può essere convertita ad azoto molecolare. Si esegue il calcolo della 

capacità di denitrificazione per le vasche di predenitrificazione e postdenitrificazione 

dalle relazioni: 

  

Dove si definisce vDENITRO: 

 

Dove: 

�  capacità denitrificante, espressa in [kgN/d] 

�   velocità di massima denitrificazione a 20 [°C]. 

�  velocità di denitrificazione: si assume un valore di 12 [°C]. 

Predenitro: 0,07 [kg N /kg SSV *d]; Postdenitro: 0,02 [kg N /kg SSV *d]. 

�  volume della vasca di denitrificazione, predenitro: 400 [m3],  

postdenitro 320 [m3]. 

�   fattore di correzione della temperatura, valore adimensionale: che viene 

fissato a 1,08.  

 

Sostituendo si ottiene: 

 



39 

 

 

 

 

 
Il valore medio di azoto ammoniacale convertito quotidianamente a nitrati per l’anno 

2010 è calcolato mediante: 

 

 

Dove:  

� è definita come capacità di denitrificazione, [kgN/d] 

�  si definisce la differenza di portatata di nitrati e nitriti tra uscita e 

ingresso.  

 

Sostituendo si ottiene: 

 

La capacità residua di denitrificazione: 

 

L’impianto ha vasche di denitrificazione leggermente sottodimensionate ma si ricorda 

che nel calcolo non sono tenute conto delle perdite di azoto nitrico nelle zone a 

minore miscelazione delle vasche aerate e nel fondo dei sedimentatori.   

 

 



40 

 

4.3.4 CALCOLO DELLA CAPACITÁ LIMITE DEL SEDIMENTATORE 

I parametri identificati della capacità limite del sedimentatore sono il carico idraulico 

superficiale e il carico superficiale di solidi sospesi; il primo termine mentre il secondo 

termine è indice della capacità del sedimentatore di ottenere uno strato di fango 

compatto e ben ispessito nel fondo. 

 

4.3.5 CARICO IDRAULICO SUPERFICIALE 

Il carico idraulico superficiale si calcola mediante: 

 

Dove:  

� Q portata in ingresso media, 2258.4 m3/d, 94,1 m3/h. 

� A area superficiale del sedimentatore, 380 m2. 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

 

4.3.6 CARICO SUPERFICIALE DI SOLIDI SOSPESI 

Il carico superficiale di solidi sospesi si calcola dalla relazione: 

A

SSTQQ
Pss OXR *)( +

=  

Dove: 

�  carico superficiale di solidi sospesi, espresso in [kgSST/h*m2] 

� Q portata in ingresso, 94,1 [m3/h] 

� SSTOX concentrazione di SST nella vasca di ossidazione: 7 [kgSST/m3]. 

� A area superficiale del sedimentatore: 380 m2. 

 



41 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

 

I valori di carico idraulico superficiale e di carico superficiale di solidi sospesi 

rientrano nel intervallo di valori usuale.  

 

4.3.7 CALCOLO DELL’ ETÁ DEL FANGO 

L’età del fango si calcola mediante la relazione: 

OUTRSUPERO

OXOXDENITRO

SSTQSSTQ

SSTVV
E

⋅+⋅

⋅+

=

)(
 

Dove: 

� Vdenitro  volume  somma delle vasche di denitrificazione, 320+400 [m3]. 

� VOX volume della vasca di ossidazione, 800 [m3]. 

� SSTOX concentrazione di SST nella vasca di ossidazione: 7 [kgSST/m3]. 

� QSUPERO portata di fango di supero: 120 [m3/d]. 

� Q portata in ingresso, 2258,4 [mc/d] 

� SSTR concentrazione di SST ricircolo: 10 [kgSST/m3]. 

� SSTOUT concentrazione di SST in uscita: 9,71*10-3 [kgSST/m3]. 

 

Sostituendo: 

 

 

4.3.8 CARICO SUPERFICIALE DI SOLIDI SOSPESI ISPESSITORE 

 Il carico superficiale di solidi sospesi è definito dall’equazione: 



42 

 

 

Dove: 

�  capacità superficiale di solidi sospesi: [m/h]. 

�  portata di fango di supero: 6 [m3/h]. 

�  superficie dell’ispessitore: 38 [m2]. 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

 

4.3.9 TEMPO DI RITENZIONE 

Il tempo di ritenzione è definito da: 

 

Dove: 

� t tempo di ritenzione: [h]. 

� V volume dell’ispessitore: 144[m3]. 

�  portata di fango di supero: 6[m3/h]. 

 

Sostituendo: 

 

 

4.3.10 DISIDRATAZIONE E SMALTIMENTO 

Il fango è disidratato in una nastropressa fino ad una concentrazione di secco del 

16,6% (valore medio annuo). 

In seguito verrà inviato allo smaltito in altra sede. 



43 

 

CONCLUSIONI 

 

In questa tesi è stata svolta l’analisi di funzionamento dell’impianto di depurazione di 

Solesino (PD) per l’anno 2010. L’impianto è in gestione alla società Centro Veneto 

Servizi.spa con sede a Monselice e tratta acque reflue civili. è dimensionato per 

19’000 abitanti equivalenti; si trova all’interno del bacino scolante della laguna di 

Venezia, di conseguenza i limiti rispettati sono quelli previsti dal piano di tutela delle 

acque regionale e dal decreto ministeriale Ronchi – Costa.  

Il sistema per la rimozione dei composti organici e azotati è di tipo biologico a 

biomassa sospesa, mentre la rimozione del fosforo avviene mediante precipitazione 

chimica. La configurazione dell’impianto prevede la predenitrificazione, l’ossidazione, 

la post-denitrificazione, riaerazione. La disinfezione avviene con acido 

peracetico(PAA). 

L’impianto, nel corso del 2010, ha ricevuto mediamente una portata in ingresso di 

liquame di 2258 m3/d e ha trattato i seguenti carichi: 381 kg SST/d , 1277 kg COD/d, 

666 kg BOD/d , 124.4 kg TKN/d, 147.3 kg N/d di azoto totale, 23,9 kg P/d di fosforo 

totale. 

 Dall’analisi di funzionamento dell’impianto sono state rilevate rese di abbattimento 

superiori al 90% per tutti i parametri analizzati. Dalla verifica delle capacità di 

trattamento delle vasche si rileva che la vasca aerata ha una capacità residua di 

ossidazione del 6% e di nitrificazione del 13%, mentre le vasche di denitrificazione 

risultano leggermente sovraccaricate. 

Il sedimentatore presenta un carico idraulico superficiale di 0,24 m/h e un carico 

superficiale di solidi sospesi di 1,7 kg SST/m2*h; questi valori rientrano negli intervalli 

usuali. L’età del fango nell’impianto ha un valore medio di 8,7 giorni. 

L’ispessitore meccanizzato ha un volume utile di 144 m3, una superficie di 38 m2, la 

capacità superficiale di solidi sospesi di 0,16 m/h e un tempo di ritenzione di 24 h. Il 

fango viene ispessito e poi disidratato; la concentrazione dei metalli è sempre 

inferiori ai limiti. 

  

 

   



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

BIBLIOGRAFIA 

 

[1] Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14 aprile 2006, Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 

[2] Regione Veneto, Piano di tutela acque (PTA), (deliberazione del Consiglio 

regionale n.107 del 5 novembre 2009). 

[3] L. Masotti, Depurazione delle acque – tecniche di impianti er il trattamento delle 

acque di rifiuto, edizioni Calderoli, Bologna 2005 

[4] R. Vismara, Depurazione biologica: teoria e processi, edizioni Ulrico Hoepli, 

Milano 1998 

[5] Relazioni tecniche e dati storici forniti dal gestore dell’impianto. 

[6] Decreto ministeriale Ronchi – Costa del 30 Luglio 1999. 

 

 




